Roy nostre seigneur pour baillier audit monseigneur Phelippe

son fil, et il nous en doit rendre souffisant eschange, value à

value de terre à terre, et de manoirs à manoirs, ou royaume de

France, en lieux convenables, pour tele maniere et condition que

les prisiees faites de l'une partie et de l'autre, nous ne baillerons ne

ne delivrerons la terre de nostre douaire ne n'en ysterons jusques à

tant qu'il nous ait mis piaijiement et paisiblement en saisine de

l'eschange et aussi du plus de heritage que nous li devons bail

lier en Borgoingne se plus en y avoit que il n'asserroit pour nous

audit Robert; et promet Ions fermement les choses dessus eliclcs

et chascune d'icelles loyaument à faire acomplir, à tenir et non

venir encontre par nous ne par autre, et en obligons nous, nos

hoirs et nos successeurs, nos bien muebles et heritages presens

et à venir, et à faire et curer (pie Robers nostre fils avera terme

et estable si lost comme il sera en aage et grera, locra et ap

prouvera les choses dessus dictes, mesmeme-nt de tant comme

aus choses assises en la conté de Bourgoiugne touche. Et se il

venoit encontre en aucune maniere ou feist venir, nous volons

et consentons expressement que li roys messires o messire Phe

lippe ses filz ou leur hoir ou leur successeur ou cil qui auront

cause d'euls aient et preignent en la conté d'Artois autant de,

terre comme celle qui li dis Robers li empescheroil de celle que

nous li asserrons en Bourgoiugne seroit ou averoit esté prisiee,

c'est à savoir à Calais et es appartenances, et se ce ne souffisoil,

à Merch et es appartenances, et se ce ne souffisoil, aus. plus

21 -

prochains lieux de ces deux villes tant que la dicte prisâee soit'

parfaite et acomplie. FJ avec ce voulons et consentons la paine

de cinequante mile livres tournocs petis contre nous, noz hoirs et

nos successeurs, estre commise ou cas où li dis Robers yroit par

lui ou par autre ou feroit encontre, et pour la dicte paine ainsi

commise contre nous, noz hoirs et noz successeurs, oa cas où li

diz Robers yroit par lu/i ou par autre ou feroit encontre, si

comme dit est, obligons nous, noz hoirs et noz successeurs, nos

biens meubles et herilaiges, presens et à venir, et pour la dicte

paine, si elle estoit commise, ne demonrait que les choses dessus

dictes ne demourassent en leur vertu et en leur force, sauve et

retenu ce pour nous que se contre nostre volenté li dis Robers

aloit par lui ou par autre contre les choses dessus dictes, li Roys

messires ne ses filz dessus dis ou leurs successeurs pour cause

de ces obligacions ne nous puissent molester ne ataindre tant

comme nous vivrons, mais tant seulement contre nos hoirs et

nos successeurs qui feront contre les dictes convenances, puis

sent faire la proseculion des choses devant dictes et assener ans

biens et aus terres devant dis; et pour la paine devant dicte

après nostre mort et non avant, se ainsi n'estoit que nous à

nostre vie laississions ou Iransporlisskms en autrui les dictes

choses que nous obligons pour la dicte painne, et renonçons

quant aus choses dessus dictes à toutes exceptions, deceptions,

cauleles. barres et deffenses. et gcneralement à toutes les choses^

et raisons qui contre ces presentes Lettres porroient estre dictes

ou opposees. En tesmoing desquelles choses nous avons fait

mettre nostre seel en ces presentes lettres. Donné à Pierrefons,

le mercredi après la feste de Toussains en l'an de grace mil

CCC et nuef.

(A la suite, lettres de Hugues de Rourpngne, chevalier, du mois

de janvier suivant, donnant consentement à la requête de la comtesse

d'Artois )

(Archives départementales du Pas-de-Calais, A 79, n° 1.)

VIII

Prisée de la valeur des terres de Charny et de Châteaurenard, en

conformité des ordres du roi de France.

(1310)

C'est la prisiere et la valeur de la terre et des rentes appar-

tenans ù haute dame et noble madame la contesse d'Artois es

villes et es lieus de Chanu, de Cliastiaurenarl et de Villiers
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Ragis et es appartenances d'ioelles. par Pierres de Moncy et

Gille <lc Remin, clers le Roy, commise à Guillaume de Hangest

li joone et audit Pierres, premierement par lettres et commis

sions du roy nostre signeur, oontenanz la fourme qui s'ensuit :

Philippus Dei gralia Francorum rex, dilectis et fidelibus

Guillelmo de Hangesto, in mori familiari et consiliario. et

magistro Petro de Moneiaeo, clericis nostris, salutem et dilec-

tionem. Cum ex dictis conventionibus habitis inter nos et dilec-

tam et fidelcm consanguineam nostram comitissam Attrebati

terras de Charniaco et de Castro Renardi et de Villaribus Regis

cum earum pertinenciis appreciari debeant, dilecto et fideli

consanguineo nostro Roberto de Attrebato assignande, commit-

timus et mandamus vobis quatinus, ad prcdicla Ioca personaliter

accedentes, quecunque in Locis, terris et pertinenciis predictis,

tam in justiciis, terris, pratis, nemoribus, censibus, redditi-

bus, feodis, homagiis et aliis quibuscunque ad reddilum annuum

ad prealtum videritis apprecdemiiii et appreciari diligentcr et fide-

liter studealis, precium per vos in prediclis appositum referentes

quintocius vel sub sigillis vestris fideliter remissuri nobis inclusif*

in premissis et ea tangentibus pareri, vobis volumus et manda

mus. Actum Parisiis. xxvi die junii anno Domini M° CCC° decimo.

Par la vertu des queles lettres et commissions li devant diz

G. et maistre P. tirent adjorner madame la oontesse d'Artois

devant dicte à noble homme Robert d'Artois, filz jadis de

monseigneur Phelip|>e d Artois, frere de ladite contesse. à Chas-

liau Renart, aus III semaines de la saint Johan Baptiste l'an

nul CCCX, pour aler avant et vocr faire ce qui estoit commis

ans devant diz Guillaume et maistre Pierres, si "comme il est

plus piailtement contenu es lettres seclees des seaus des devant

diz G. et maistre P., et si connue il appert par la relation de

Garnier de Villiers, serjant le Roy à cheval en la prevosté de

Paris, faite aus devant diz G. et maistre P., par lettres dudil

Gucrnier seelees de son seel, des queles lettres les formes

s'ensuient :

Guillaume de Hangest le joene. familier et conseillier de

nostre sire le roy de France, et Pierres de Monci, clerc d'icelui

signeur, à touz cens qui ces presentes lettres verront, salut. Sa

chent luit que nous avons receu les lettres nostre Seigneur le

Roy contenanz la forme qui s'ensuit : Philippus Dei gratia, etc.,

fenisseul Actum Parisius XXVla die junii anno Domini M° CCC°

decimo. Par la vertu des queles lettres nous, Guillaume de

- 23 -

Hangest et P. de Mrmci dessus diz, mandons à louz baiUis et

prevoz, maieurs. serjanz et autres subjelz nostre Seigneur le

Roy qui ces presentes lettres verront, et espec'alment à ceus

qui sont establiz es lieux où les diz heritaiges contenuz en la

dicte comnvssion sont assds. pour justice et serjanterie. que il ajor-

nent par devant nous à Chastiau Renart aus III semaines de la

saint Jehan Baptiste nouvellement passee, noble dame la contesse

d'Artois ou ceus qui pour li sont à faire par devant nous ce

qui à li appartient et à nous veoir faire ce qui nous est commis,

et à administrer, à faire et monstrer les diz lieus selonc le

povoir de la commission à nous faite, et que il adjornent par

devant nous noble homme Robert d'Artois ou son procureur

aus diz lieu et jour, à ladicte pnisiere, veoir faire celonc ce qui

noms est commis doudit nostre seigneur le roy par la vertu) de

la dicte commission et selonc ce que il verront et quideront